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SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SEI: 3900000034.000084/2020-36

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
DGP-2

SUPLEMENTO DE PESSOAL

Nº H 4.6.0.0.0.000002

RECIFE, 13 DE JANEIRO DE 2020
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O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.510, de 18 de outubro de1981, Decreto nº 
36.849, de 22 de julho de 2011 e Portaria do Comando Geral nº 168, de 25 de março de 2014, publicada no Suplemento Normativo nº 
014, de 01 de abril de 2014.

Resolve: Para conhecimento desta Corporação e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE

1. 1. 0. PESSOAL MILITAR:

1.1.0. MOVIMENTAÇÃO DE OFICIAIS:

PUBLICAÇÕES TRANSCRITAS DO BOLETIM GERAL DA PMPE, DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO.

PUBLICAÇÕES INTERNAS DA PMPE

( SEM ALTERAÇÃO)

CLASSIFICAR POR EFEITO DE NOMEAÇÃO AO CARGO DE ASPIRANTE  A OFICIAL DA PMPE, OS POLICIAIS MILITARES ABAIXO 
RELACIONADOS, APÓS A CONCLUSÃO  DO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS, CONFORME PUBLICADO NO DOE Nº 006 DE 10 
DE JANEIRO DE 2020, NOS TERMOS DO ART. 5, INCISO I, DO DECRETO Nº 7.510/81.

1.1.0.CLASSIFICAR

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1236881 ATHILLA HENRIQUE MAGALHÃES BEZERRA

ASP QOPM 1236962 JOSÉ DNILSON BARBOSA NETO

ASP QOPM 1237020 RODOLFO DA SILVA BISPO

ASP QOPM 1237047 DIOGENES CALAZANS DOS SANTOS

ASP QOPM 1237063 EVELLYNE CRISTINA ARAÚJO DE LIMA ALVES

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1236954 VALTER PASCOAL NETO

ASP QOPM 1126881 JOÃO GABRIEL ARCANJO DOS SANTOS

ASP QOPM 1237179 ELLYNE HENRIQUE CARDOSO DE VASCONCELOS

ASP QOPM 1237241 MIRELY LETICIA DA SILVA OLIVEIRA

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1236911 RAFAEL MORAES DA MATTA HOLANDA CABRAL

ASP QOPM 1076728 IVONCLEITON DA SILVA LINO

ASP QOPM 1237071 DAVI LUIZ DE ASEVÊDO

ASP QOPM 1237110 RONALDO MANOEL DA SILVA JUNIOR

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1157310 THIAGO PEREIRA SAMPAIO

ASP QOPM 1236903 PEDRO HENRIQUE TENÓRIO DE ALMEIDA PESSOA

ASP QOPM 1125281 OTAVIO ALVES CARDOSO NETO

ASP QOPM 1237012 DANIEL FIGUEIREDO DA SILVA

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1236946 NILSON NERY DOS SANTOS FILHO

ASP QOPM 1127950 KLEBER DE MELO CRAVEIRO FILHO

ASP QOPM 1237039 MATEUS RODRIGUES MARIANO

ASP QOPM 1125176 FABIO LIMA OLIVEIRA DIAS

ASP QOPM 1237160 EUGENIO PEREIRA DA SILVA 6º BPM

6º BPM

6º BPM

6º BPM

OME     DESTINO

4º BPM

4º BPM

4º BPM

4º BPM

3º BPM

OME     DESTINO

1º BPM

2º BPM

2º BPM

2º BPM

2º BPM

OME     DESTINO

6º BPM

1º BPM

1º BPM

OME     DESTINO

1º BPM

1º BPM

OME     DESTINO

3º BPM

3º BPM

3º BPM

DE JANEIRO DE 2020, NOS TERMOS DO ART. 5, INCISO I, DO DECRETO Nº 7.510/81.



(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 002 de 13 de Janeiro de 2020..................................................................... 3

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1237233 MAYARA CRISTINA SILVA SANTOS

ASP QOPM 1237250 ALISON MEDEIROS COSTA

ASP QOPM 1237268 FILLIPE ROCHA CARVALHO 

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1236997 THALES MOREIRA ROCHA

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1196723 THÂMARA DE ARAUJO COUTINHO RAMOS

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1075527 JOSÉ BARTOLOMEU DA SILVA NETO

ASP QOPM 1237055 JONAS FRAGOSO PRESTRELO

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1236971
MATEUS ALMEIDA LACERDA MORAES

ASP QOPM 1236989
SIDNEY EMANUELL NASCIMENTO BARROS

ASP QOPM 1033050
JOSÉ SOARES PEREIRA NETO

ASP QOPM 1237136
MICKSON PEREIRA DA SILVA

ASP QOPM 1153846
EVERTON LUIZ DE LIMA SOUZA

17º BPM

OME     DESTINO

18º BPM

18º BPM

18º BPM

18º BPM

18º BPM

12º BPM

OME     DESTINO

17º BPM

OME     DESTINO

11º BPM

OME     DESTINO

10º BPM

10º BPM

10º BPM

OME     DESTINO

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1236938 ALESSANDRO MONTENEGRO ROCHA

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1128167 BRUNO DE SOUZA HENRIQUE

ASP QOPM 1237080 ASSUERO QUEIROZ E SILVA

ASP QOPM 1237128 DANIEL LUCAS MARTINS LACERDA

ASP QOPM 1090585 ROSICLER CRISTINA FAUSTO

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1129295 JOAQUIM PEDRO DA SILVA NETO

ASP QOPM 1237217 LUCIO MELO DE SENA

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1237004 JONATHAN WILLIAM DA SILVA OLIVEIRA

ASP QOPM 1034928 KEMUEL VITORINO DE LIMA

ASP QOPM 1135619 WELLINGTON CARVALHO DA SILVA

ASP QOPM 1237101 BRUNO CORTEZ GOMES DA SILVA

ASP QOPM 1237187 ANTONIO CARLOS GALINDO FELIX JUNIOR

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1236890 RUAN NUNES VICENTE

ASP QOPM 1236920 LAMEC ENOS RIBEIRO DE CARVALHO

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1139142 JOSÉ CARLOS DE BARROS

ASP QOPM 1237098 WILLAMS SANTANA BARBOSA GUIMARÃES

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME

ASP QOPM 1237195 ISAKY DE SOUZA BORGES

ASP QOPM 1237225 RAFAEL HENRIQUE DA ROCHA COSTA 10ª CIPM

OME     DESTINO

26º BPM

26º BPM

26º BPM

26º BPM

26º BPM

OME     DESTINO

10ª CIPM

OME     DESTINO

25º BPM

25º BPM

OME     DESTINO

3ª CIPM

3ª CIPM

OME     DESTINO

5ª CIPM

5ª CIPM

OME     DESTINO

19º BPM

OME     DESTINO

21º BPM

21º BPM

21º BPM

21º BPM



(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 002 de 13 de Janeiro de 2020..................................................................... 4

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME OME DESTINO

ASP QOPM 1237080 ASSUERO QUEIROZ E SILVA

ASP QOPM 1237098 WILLAMS SANTANA BARBOSA GUIMARÃES

ASP QOPM 1237225 RAFAEL HENRIQUE DA ROCHA COSTA

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME OME DESTINO

ASP QOPM 1236954 VALTER PASCOAL NETO

ASP QOPM 1126881 JOÃO GABRIEL ARCANJO DOS SANTOS

ASP QOPM 1139142 JOSÉ CARLOS DE BARROS

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME OME DESTINO

ASP QOPM 1157310 THIAGO PEREIRA SAMPAIO

ASP QOPM 1236903 PEDRO HENRIQUE TENÓRIO DE ALMEIDA PESSOA

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME OME DESTINO

ASP QOPM 1237241 MIRELY LETICIA DA SILVA OLIVEIRA

ASP QOPM 1237268 FILLIPE ROCHA CARVALHO 

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME OME DESTINO

ASP QOPM 1237012 DANIEL FIGUEIREDO DA SILVA AD. AO 17º BPM

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME OME DESTINO

ASP QOPM 1236911 RAFAEL MORAES DA MATTA HOLANDA CABRAL

ASP QOPM 1076728 IVONCLEITON DA SILVA LINO

ASP QOPM 1128167 BRUNO DE SOUZA HENRIQUE

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME OME DESTINO

ASP QOPM 1236890 RUAN NUNES VICENTE

ASP QOPM 1236920 LAMEC ENOS RIBEIRO DE CARVALHO

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME OME DESTINO

AD AO 11º BPM

AD AO 12º BPM

AD.A O 13º BPM

AD. AO 16º BPM

AD. AO 19º BPM

AD. AO 20º BPM
3ª CIPM

3ª CIPM

OME DE ORIGEM

OME DE ORIGEM

3º BPM

3º BPM

21º BPM

4º BPM

10ª CIPM

OME ORIGEM

OME ORIGEM

2º BPM

10º BPM

OME ORIGEM

4º BPM

OME ORIGEM

OME ORIGEM

21º BPM

5ª CIPM

2º BPM

2º BPM

5ª CIPM

OME ORIGEM

4º BPM

1.1.2. PASSAR À CONDIÇÃO DE ADIDO OS ASPIRANTES ABAIXO RELACIONADOS ÀS RESPECTIVAS UNIDADES 
INDICADAS, NO PERÍODO DE 13 DE JANEIRO  À 1º DE MARÇO DE 2020. ENCERRADO O PERÍODO CITADO, OS POLICIAIS 
MILITARES DEVERÃO SER APRESENTADOS  NAS SUAS RESPECTIVAS  OME'S QUE FORAM CLASSIFICADOS, CONFORME 
PREVISTO NA NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 002/2020/DEIP, PUBLICADA NO BG PM Nº 005, DE 08JAN20.

PASSAR A CONDIÇÃO DE ADIDO À (O)

ASP QOPM 1125281 OTAVIO ALVES CARDOSO NETO

ASP QOPM 1129295 JOAQUIM PEDRO DA SILVA NETO

ASP QOPM 1237217 LUCIO MELO DE SENA

POSTO/GRAD QUADRO MAT. NOME OME DESTINO

ASP QOPM 1237071 DAVI LUIZ DE ASEVÊDO

ASP QOPM 1237110 RONALDO MANOEL DA SILVA JUNIOR

ASP QOPM 1237128 DANIEL LUCAS MARTINS LACERDA

ASP QOPM 1090585 ROSICLER CRISTINA FAUSTO

ASP QOPM 1237179 ELLYNE HENRIQUE CARDOSO DE VASCONCELOS

ASP QOPM 1237195 ISAKY DE SOUZA BORGES

ASP QOPM 1237233 MAYARA CRISTINA SILVA SANTOS

ASP QOPM 1237250 ALISON MEDEIROS COSTA

AD. AO 25º BPM

AD. À CIATUR

10ª CIPM

10º BPM

10º BPM

OME ORIGEM

3º BPM

3º BPM

21º BPM

21º BPM

2º BPM

4º BPM

25º BPM

25º BPM

2.0.0.  PESSOA CIVIL:

2ª PARTE

3ª PARTE

3.0.0. DETERMINAÇÃO:

3.1.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior, procedam à apresentação dos policiais 
militares transferidos, no prazo máximo de 72 h, a contar da data de publicação deste Suplemento de Pessoal.

3.2.0. - A DGP deverá observar os casos de transferência, designação, dispensa de função, dos Oficiais e Praças em que 
se aplica o Art. 11, da Lei nº 10426, de 27 de abril de 1990, assim como aos que percebem gratificações de função e 

( SEM ALTERAÇÃO)


